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다이빙을 행하는 동시에 제일 ( 가

장 ) 중요한 것은 , 안전성입니다 . 

안전한 다이빙을 행하기 위해서

는 , 사전에 충분한 계획을 세우

고 , 그 계획에 따라 실행하는 것

이 중요합니다 . 

그러면 , 어떤 점에 주의해서 계획

을 세우면 좋을짜유 .
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다이빙에 적합한 장소를 포인트라고 하

고 , 초심자용의 포인트에서 상급자에 

적합한 포인트까지 있습니다 . 

또 당일의 풍향 , 흐름등에 따라서는 원

하는 포인트에 들어갈 수 없을 경우가 

있으므로 , 2 군데이상의 포인트를 생각

해 두면 좋지요 . 

초심자의 경우에는 , 자주 ( 잘 ) 인스트

럭터에게 상담해 , 자신의 기술에 적절

한 포인트를 선택합시다 .

어려운 포인트에도 잠수할수 있게 기술

향상하는 것도 즐거운 것입니다 .

리더는 , 멤버 전원의 다이빙 기량을 고

려하고 , 다이빙 포인트를 정합니다 . 

친구찌리 갈 때는 , 종합적인 판단을 행

하는 리더가 되는 다이버가 필요합니

다 . 

여러분은 , 리더쉽의 트레이닝을 받은 

다이버나 인스트럭터와 함께 가는 것을 

추천합니다 .

다이빙 포인트의 선택

리더와 멤버

  다이빙을 
     하고 
싶습니다만

몇개정도 
잠수하고 
있습니까 ?

안전 제일
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바디시스템
다이빙은 반드시 2 명이나 3 명이서 1

조가 되어 실시해 , 혼자서 가서는 안됩

니다 . 

이것을 바디시스템이라고 부릅니다 . 

바디는 , 짐수하기 전에 서로의 기재를 

서로 점검합니다 . 

또 , 잠수하는 있는 동안은 함께 행동

해 , 상대가 안전한 것을 서로 항상 확인

합니다 . 

스킨 다이빙에서는 1 명이 잠수할때는 , 

바디는 수면에서 대기하고 있습니다 . 

기재
분실물이 없게 , 제대로 체크합시다 . 

기재가 정상적으로 기능하지 않으면 다

이빙을 할 수 없거나 , 사고로 연결되기

도 하기 때문에 , 일상의 멘테넌스를 유

의합시다 .

기재는 언제나 최고인 
상태로 준비합시다

물건을 잃지 않도록 합시다

혼자서의 다이빙은 금지입니다
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건강관리
항상 베스트인 몸상태에서 다이빙에 바

랄 수 있게 , 평소부터 건강관리에 신경

을 쓰고 , 조깅이나 수영을 하는등 체력

을 길러 둡시다 . 

전날은 수면을 충분히 취하고 , 또 深술

을 해서 숙취가 안되도록 주의합시다 . 

몸상태가 나쁠 때나 , 감기에 걸려버리

면 다이빙을 할 수 없습니다 .

다이빙 기술이나 지식을 잊고 있어서

는 , 쾌적하고 안전한 다이빙을 할 수 없

습니다 . 

또 , 다이빙을 하는 것이 오래간만이라

고 할 경우는 , 정신적인 융통성이 가질 

수 없고 , 대수롭지 않은 일로 , 수중에

서 패닉이 될 것이 있습니다 . 

이러한 경우는 , 사전에 Refresh 코스를 

수강하는 것을 권장합니다 .

Refresh 코스

술은 
억제한 
듯 하게

내일은 
빨라
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중지와 변경
당일은 , 날씨나 해황에 따라서는 , 계획

을 변경 할 필요가 있습니다 . 

위험성이 있을 경우는 안전성을 중시해 

다이빙의 중지 , 변경을 하지 않으면 안

됩니다 . 

계획을 세우는 단계에서 대체안을 생각

해 두면 좋지요 .

긴급시의 대책
다이빙중에 어두워졌을 경우는 , 사전

에 합의한 대로 합니다 . 

보통은 찾아다니지 않고 안전하게 수면

까지 부상하고 , 부력을 확보해 모두를 

기다립니다 . 

또 , 부상자에의 대처 방법 , 긴급연락처 

및 연락 방법 , 구조 시설의 장소등을 사

전에 확인 해 놓을 필요가 있습니다 . 

구급상자 (fast aid kit) 는 , 가지고 있으

면 도움이 됩니다 .

해황이 나쁠 때는 중지

놓치면 사전에 의논한 
방법으로 집합합시다

구급상자 (fast aid kit) 와 
긴급연락 수단

   긴급 
연락처를 
   체크
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수중에서는 말로 커뮤니케이션을 할 수

는 없습니다 .

간단한 것은 핸드 시그널로 서로 전합

니다 . 

더 복잡한 내용을 전하기 위해서 , 수중 

노트를 가지고 있으면 편리합니다 .

대표적인 핸드 시그널은 , 반드시 기억

합시다 . 

핸드 시그널은 상대에게 이해하기 쉬운 

것 같이 , 분명히 크게 나타냅시다 .

또 , 다이빙을 행하기 전에 , 멤버 전원

이 다시 확인 해 놓을 필요가 있습니다 . 

커뮤니케이션

핸드 시그널의 확인

OK OK ( 멀 경우 )

문제 있어모른다

확인
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잠강 부상

나

기다려라 에어떨어짐
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에어를 주십시오괴롭다 · 에어가 없다

도와줘 안정되어

귀빼기

잔압은 
몇입니까 ?

70 bar
입니다 .
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공기소비율
1 분간에 어느 정도의 공기를 들이마시는 것을 아는 것으로 수중에 있을 수 있는 

시간도 알게 됩니다 . 

소비율과는 공기의 소비를 대기압하에서 환산했을 경우 , 매분의 공기소비량으로 

나타낸 것입니다 .

1．개시압 - 종료압 = 소비 압력

2．소비압×탱크 용적 = 소비량

3．소비량÷잠수 시간 = 소비량 / 분

4．소비량 / 분÷평균 수심의 압력 = 소비율

잠수 가능시간
탱크의 용량에는 한계가 있으므로 , 잠수할 수 있는 시간은 한정되어 있습니다 . 

상급자의 공기 소비율은 20 ℓ / 분 , 초심자의 공기 소비율은 40 ℓ / 분으로서 잠수 

가능 시간을 계산합시다 . 

안전 을위해 , 탱크잔압을 50 bar 남겨 역 제트 하면 , 잠수 가능 시간은 대체로 아

래와 같은 계산식에서 요구할 수 있습니다 . 

용적의 단위는 리터로 , 압력의 단위는 bar 으로 계산합시다 .

잠수 가능시간의 계산

사용 탱크 용적× ( 탱크 충전 압력― 50) ÷ 40 ÷최대수심의 압력
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다이브 테이블
《수중 생리》의 섹션으로 학습한「감압증」에 대해 생각해 냅시다 .

다이빙중에 체내에 용해한 질소는 , 부상 시에 배출되어서 갑니다 .

그러나 , 안전한 범위의 잠수 심도 · 잠수 시간을 지키지 않고 다이빙을 실시해 , 체

내에 대량의 질소가 축적된 상태로 급부상하면, 질소가 몸 (안)에서 기포가 되어, 

감압증을 발병합니다 .

이 감압증을 예방하기 위해 , 안전한 범위의 잠수 심도 · 잠수 시간을 조사하는 표

를 다이브 테이블이라고 합니다 .

저희들 , 스포츠 다이버는 결코 감압증에 걸리는 우려가 있는 다이빙을 해서는 안

됩니다. 그 때문에도, 예정하고 있는 심도로 몇분 사이의 다이빙이 생기는지, 또, 

2 번째 이후의 다이빙까지 몇분 사이의 휴식이 필요한가를 다이브 테이블을 찿아

서 조사해 잠수 계획을 세웁시다 .
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무감압 한계 시간
감압 정지를 
필요로 하는 체재 시간
3 m로의 감압 정지시간２

무감압 잠수 가능 시간

잔류 질소 시간

3

수면 휴식 시간표(H：min)

 　AT  D
(m）

✻１

sec�）(min�

✻2

NDL
(min）

✻3
  D
(m）

체저시간(min) 반복 기호표－ 무감압 잠수 가능 시간(min) 잔류 질소 시간표(min)－

다이브 테이블

다이브 테이블
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１

육상에서는, 
질소는 체내에 
흡수되지 않습니다

다이빙전 ２

질     소

다이빙을 
개시하면, 질소는 
서서히 체내에 
흡수되어 갑니다.

다이빙 
개시 후

2개째에 쌓인 질소

1개째의 잔류 질소

６

2개째의 다이빙을 
개시하면, 1개째의 
다이빙으로부터 
체내에 남아 있는 
질소(잔류 질소) 
위에, 새롭게 질소가 
축적되어 갑니다.

다이빙 
개시 후４

다이빙중에 
체내에 축적된 
질소는, 부상중에 
호흡을 통해 
체외에 배출되어 
갑니다.

부상중 ５

수면 휴식중에도 
질소는 서서히 
배출되고 있습니다. 
그러나, 
단시간으로는 모든 
질소를 배출할 수 
없습니다.

수면 휴식 ８

체내에 축적된 
질소는, 다이빙 
종료후, 서서히 
체외에 배출되어 
갑니다.

다이빙 
종료후３

다이빙을 끝내 
부상을 개시할 
경우에는, 많은 
질소가 체내에 
축적되어 
버립니다.

부상 개시 ７
2개째에 쌓인 질소

1개째의 잔류 질소

2개째의 다이빙을 
끝내 부상을 개시할 
경우에는, 1개째의 
잔류 질소 위에, 2
개째의 질소가 
플러스 되고, 체내에 
축적되고 있습니다.

부상 
개시 후

1개째의 다이빙 2개째의 다이빙수면 휴식 시간시간 경과

다이버가 수중에서 호흡을 하면 , 질소는 서서히 체내에 흡수되어 갑니다 . 

다이빙을 끝내 부상을 개시하면 , 체내에 흡수된 질소는 호흡을 통해 서서히 체외

에 배출되어 갑니다 .

아래의 그림은 , 다이버의 1 일의 체내 질소의 변화를 나타낸 것입니다 .

● 다이버의 체내 질소의 변화



��

플랜과 룰

１

육상에서는, 
질소는 체내에 
흡수되지 않습니다

다이빙전 ２

질     소

다이빙을 
개시하면, 질소는 
서서히 체내에 
흡수되어 갑니다.

다이빙 
개시 후

2개째에 쌓인 질소

1개째의 잔류 질소

６

2개째의 다이빙을 
개시하면, 1개째의 
다이빙으로부터 
체내에 남아 있는 
질소(잔류 질소) 
위에, 새롭게 질소가 
축적되어 갑니다.

다이빙 
개시 후４

다이빙중에 
체내에 축적된 
질소는, 부상중에 
호흡을 통해 
체외에 배출되어 
갑니다.

부상중 ５

수면 휴식중에도 
질소는 서서히 
배출되고 있습니다. 
그러나, 
단시간으로는 모든 
질소를 배출할 수 
없습니다.

수면 휴식 ８

체내에 축적된 
질소는, 다이빙 
종료후, 서서히 
체외에 배출되어 
갑니다.

다이빙 
종료후３

다이빙을 끝내 
부상을 개시할 
경우에는, 많은 
질소가 체내에 
축적되어 
버립니다.

부상 개시 ７
2개째에 쌓인 질소

1개째의 잔류 질소

2개째의 다이빙을 
끝내 부상을 개시할 
경우에는, 1개째의 
잔류 질소 위에, 2
개째의 질소가 
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얕은 다이빙 깊은 다이빙

짧은 다이빙

긴 다이빙

1개째의 다이빙 2개째의 다이빙

1개째의 다이빙 2개째의 다이빙

①잠수 심도가 얕은 다이빙보다 ,

②깊은 다이빙 쪽이 , 많은 질소가 쌓입니다 .

● 잠수 심도와 질소의 축적 관계

얕은 다이빙 깊은 다이빙

짧은 다이빙

긴 다이빙

1개째의 다이빙 2개째의 다이빙

1개째의 다이빙 2개째의 다이빙

①잠수 시간이 짧은 다이빙보다 ,

②긴 다이빙 쪽이 , 많은 질소가 쌓 

　입니다 .

① ②

①

②

● 잠수 시간과 질소의 
　 축적 관계
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얕은 다이빙 깊은 다이빙

짧은 다이빙

긴 다이빙

1개째의 다이빙 2개째의 다이빙

1개째의 다이빙 2개째의 다이빙

① 1 개째에 깊은 다이빙 , 2 개째에 얕은 다이빙을 실시했을 때보다 ,

② 1 개째에 얕은 다이빙 , 2 개째에 깊은 다이빙을 실시했을 때 쪽이 , 

　많은 질소가 쌓입니다 .

● 얕은 다이빙과 깊은 다이빙의 차례와 
　 질소의 축적 관계

①

②

1 개째에 깊은 다이빙을 먼저 실시해 , 2 개째는 1

개째보다 얕은 다이빙이 되도록 , 잠수 계획을 세

웁시다 !
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● 다이브 테이블의 구성

다이브 테이블은 , 3 개의 표로부터 성립되고 있습니다 .

【표 1】체저시간 - 반복 기호표

【표 2】수면 휴식 시간표

【표 3】무감압 잠수 가능 시간 - 잔류 질소 시간표
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무감압 한계 시간
감압 정지를 
필요로 하는 체재 시간
3 m로의 감압 정지시간２

무감압 잠수 가능 시간

잔류 질소 시간

3

수면 휴식 시간표(H：min)

 　AT  D
(m）

✻１

sec�）(min�

✻2

NDL
(min）

✻3
  D
(m）

체저시간(min) 반복 기호표－ 무감압 잠수 가능 시간(min) 잔류 질소 시간표(min)－

다이브 테이블

표１ 표３

표２
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【표 1】체저시간 - 반복 기호표에서는 , 주로 3 개의 정보를 조사할 수 있습니다 .

１　계획하고 있는 잠수 심도에 , 몇분 사이 다이빙 할 수 있을까 ?  

２　1 개째의 다이빙 종료시에 , 어느 정도의 질소가 체내에 쌓여 있을까 ?  

３　각 심도에서 , 안전하게 수면에 도달할 때까지의 부상 시간은 ?

다이빙을 계획하고 있는 심도에 , 몇분 

사이 체재할 수 있을까 조사합니다 .

     다이빙을 계획하고 있는 심도에 , 몇

분 사이 체재할 수 있을까 조사합니다 .

①잠수 심도 (D) 로부터 18 m 를 찾습니

　다 .

② 18 m 를 옆에 더듬어 , 동그라미로 

　둘러싸인 숫자를 찾습니다 .

③계획하고 있는 잠수 심도가 18 m 의 

　경우 , 무감압 한계 시간은 40 분입니

　다 . 

● 무감압 한계 시간을 조사한다

■ [ 표 1] 체저시간 - 반복 기호표의 
　 사용법

●잠수 심도나 잠수 시간에 , 딱 일치하는 숫자가 없는 경우에는 , 안전을 위해
서 다음에 큰 숫자를 사용합니다 .  

● 9 m 보다 얕은 심도로의 다이빙은 , 모두 잠수 심도 9 m 로 간주하고 , 다이
브 테이블을 찿읍니다 . 
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무감압 한계 시간
감압 정지를 
필요로 하는 체재 시간
3 m로의 감압 정지시간２

무감압 잠수 가능 시간

잔류 질소 시간

3

수면 휴식 시간표(H：min)

 　AT  D
(m）

✻１

sec�）(min�

✻2

NDL
(min）

✻3
  D
(m）

체저시간(min) 반복 기호표－ 무감압 잠수 가능 시간(min) 잔류 질소 시간표(min)－

다이브 테이블

잠수 시간

무감압 잠수 가능 시간

１

２

３

■잠수 심도

　1 회의 다이빙중의 최대 심도 .

■잠수 시간（체저시간）　

    잠강개시부터 부상 개시까지의 시간 . 
   （안전 정지 , 감압 정지의 시간은 포함되지 
    않는다）

【다이브 테이블 용어】

■무감압 잠수 가능 시간 

　감압 정지를 필요로 하지 않는 최대의 잠수  

     시간 . （체저시간）

Q.
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【다이브 테이블 용어】

1 개째의 다이빙 종료시에 , 어느 정도

의 레벨의 질소가 체내에 쌓여 있는지

를 나타내는 반복 기호를 조사합니다 .

　　잠수 심도 18 m 에 30 분의 다이빙

을 실시했을 경우의 반복 기호는 ?

①잠수 심도 (D) 18 m 를 옆에 더듬습

　니다 .

②잠수 시간 30 분을 찼았으면 , 바로 

　위에 더듬습니다 .

③반복 기호는 E 가 됩니다 . 

잠수 심도 18 m 에 30 분 체재했을 경

우 , 다이빙 종료시에는 E 라고 하는 레

벨의 질소가 체내에 쌓인 것을 나타내

고 있습니다 . （알파벳이 G 에 가까워질

수록 , 체내에 쌓인 질소의 양은 증가합

니다 .）

● 1 개째의 다이빙 종료시의 반복 기
　 호를 조사한다
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무감압 한계 시간
감압 정지를 
필요로 하는 체재 시간
3 m로의 감압 정지시간２

무감압 잠수 가능 시간

잔류 질소 시간

3

수면 휴식 시간표(H：min)

 　AT  D
(m）

✻１

sec�）(min�

✻2

NDL
(min）

✻3
  D
(m）

체저시간(min) 반복 기호표－ 무감압 잠수 가능 시간(min) 잔류 질소 시간표(min)－

다이브 테이블

잠수 심도

잠수 시간

반복 기호

１

２

３

■반복 기호표

다이빙 종료후의 잔류 질소의 레벨 ( 알파
벳 ) 을 찿습니다 .

■반복 기호 

잔류 질소의 레벨을 알파벳으로 나타낸 
것 . A 로부터 G 로 향해 잔류 질소의 레벨
이 높아진다 .

Q.
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다이빙중에 체내에 쌓인 질소를 충분히 

배출하면서 , 안전하게 수면에 도달할 

때까지의 부상 시간을 조사합니다 .

　　잠수 심도 18 m 로부터의 부상 시

간은 ?

①잠수 심도 (D) 18 m 를 찾습니다 .

②우린의 예 (AT) 가 , 안전한 부상 시간

　의 기준이 됩니다 .

잠수 심도 18 m 로부터 , 안전하게 수면

에 도달할 때까지의 부상 시간은 , 1 분 

50 초가 됩니다 .

● 부상 시간을 조사한다
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무감압 한계 시간
감압 정지를 
필요로 하는 체재 시간
3 m로의 감압 정지시간２

무감압 잠수 가능 시간

잔류 질소 시간

3

수면 휴식 시간표(H：min)

 　AT  D
(m）

✻１

sec�）(min�

✻2

NDL
(min）

✻3
  D
(m）

체저시간(min) 반복 기호표－ 무감압 잠수 가능 시간(min) 잔류 질소 시간표(min)－

다이브 테이블

부상 시간

１ ２

●모든 다이빙은 , 매분 10 m 이하의 속도로 부상합니다 .
기준으로서는 , 자신의 배기한 거품안의 , 작은 거품을 추월하지 않는 스피드가 최
적입니다 .

●부상 시간은 , 잠수 시간에 포함되지 않습니다 .

분10 ｍ
부상 속도는

Q.
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■【표 2】수면 휴식 시간표의 사용법

다이빙이 종료하고 나서 , 다음 다이빙을 위해서 잠강을 개시할 때까지의 시간을 

수면 휴식 시간이라고 합니다 . 1 개째의 다이빙으로 체내에 쌓인 질소는 , 수면 휴

식중에도 호흡을 통해 서서히 체외에 배출되어 갑니다 .

【표 2】수면 휴식 시간표의 “A” 는 질소 소실 시간입니다 .

질소 소실 시간은 , 체내로부터 완전하게 질소가 소실하는 것은 아닙니다만 , 다음 

다이빙에 영향을 주지 않는 레벨까지 질소는 배출되고 있습니다 .

따라서 , 수면 휴식 시간에 “A” 의 질소 소실 시간을 초과하면 , 다음의 다이빙도 , 

1 개째의 다이빙과 같이 ,【표 1】체저시간 - 반복 기호표로 찿을수 있습니다 .

반대로 , 1 일 중에 반복해 행해지는 다이빙으로 , 수면 휴식 시간이 “A” 의 질소 

소실 시간을 초과하지 않는 경우 , 다음 다이빙을 반복 잠수라고 부릅니다 .

반복 잠수는 , 체내에 쌓인 질소 ( 잔류 질소 ) 에 주의하면서 , 다음 다이빙의 계획

을 세울 필요가 있습니다 .

● 질소 소실 시간 “A”

1:30

2:00

3:00

2:00

4:00

6:00

6:00

12:00

24:00

18:00

30:00

36:00

0:30

0:45

2:00

1:00

3:00

4:00

0:15

1:00

0:30

2:15

3:00

0:30

0:15

1:30

2:00

0:15

0:30

1:00

0:15

0:300:15

�A〞
B

C

D
E

F
G

B C D E F G
9

12

15

18

21

24

27

30

33

36

39

9

12

15

18

21

24

27

30

33

36

396

10

10

14

15

20

30

40

64

142

415345

123

54

32

23

14

10

9

6

6

3

312

114

51

29

21

12

7

7

4

5

0

281

32

18

13

6

3

4

1

3

266

17

6

3

257

14

3

1

252

3

1

86676362

1�00�

1�10�

1�30�

1�50�

2�10�

2�30�

2�40�

3�00�

3�20�

3�40�

3�50�

18

10

6

5

5

6

16

12

10

10

36

20

18

15

75

54

32

30

100

72 90

－25 50

6

6

３

２

３

１

１

２

１

３

１

２０

１８

１４

１４

１０

３６

２５

８０

５０

6

10

10

14

15

20

30

40

64 10

8

7

6

5

5

4

4

3

103

13

11

9

8

8

7

6

5

6

134

32

22

17

14

12

10

9

7

149

47

34

27

158

50

37

29

163

61

39

56757980

70

1928

40
５０

27

무감압 한계 시간
감압 정지를 
필요로 하는 체재 시간
3 m로의 감압 정지시간２

무감압 잠수 가능 시간

잔류 질소 시간

3

수면 휴식 시간표(H：min)

 　AT  D
(m）

✻１

sec�）(min�

✻2

NDL
(min）

✻3
  D
(m）

체저시간(min) 반복 기호표－ 무감압 잠수 가능 시간(min) 잔류 질소 시간표(min)－

다이브 테이블
질소 소실 시간
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【다이브 테이블 용어】

■수면 휴식 시간

잠수와 잠수동안의 시간 .

■수면 휴식 시간표

시간이 경과하면 잔류 질소 레벨도 낮아집
니다 . 반복 잠수의 새로운 질소 레벨을 찿을
수 .

■반복 잠수

1 일에 수면 휴식 시간표에 해당하는 시간내
에 반복해 행해지는 잠수 .
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무감압 한계 시간
감압 정지를 
필요로 하는 체재 시간
3 m로의 감압 정지시간２

무감압 잠수 가능 시간

잔류 질소 시간

3

수면 휴식 시간표(H：min)

 　AT  D
(m）

✻１

sec�）(min�

✻2

NDL
(min）

✻3
  D
(m）

체저시간(min) 반복 기호표－ 무감압 잠수 가능 시간(min) 잔류 질소 시간표(min)－

다이브 테이블

１

２

E

　　1 개째의 다이빙 종료시의 반복 기호 E 의 다이버의 , 질소 소실 시간은 ? 

① 1 개째의 다이빙 종료시의 반복 기호는 E 였습니다 . 그림과 같이 선을 더듬어 ,

　【표 2】수면 휴식 시간표로 옮깁니다 .

②그대로 옆으로 나아가 , “A” 의 예를 봅니다 . 질소 소실 시간은 3 시간입니다 .

③화살표를 아래에 더듬으면 ,【표 3】무감압 잠수 가능 시간 - 잔류 질소 시간표 

　의 무감압 잠수 가능 시간이 ,【표 1】체저시간 - 반복 기호표와 같게 되어 있는 

　것을 알 수 있습니다 . 따라서 , 다음 다이빙은 ,【표 1】체저시간 - 반복 기호표

　로 찿을수 있습니다 .

잠수 심도 18 m 로부터 , 안전하게 수면에 도달할 때까지의 부상 시간은 , 1 분 50

초가 됩니다 .

Q.
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반복 잠수를 실시하는 경우 , 다음의 다이빙까지 , 어느 정도의 휴식이 필요한가를 

조사합니다 .

　　1 개째의 다이빙 종료시의 반복 기호 E 의 다이버가 , 2 개째의 다이빙으로 , 

　심도 15 m 의 산호초에 35 분의 다이빙을 예정하고 있습니다 . 최저 어느 정도

　의 수면 휴식 시간이 필요합니까 ?

①【표 2】수면 휴식 시간표로부터 , 1 개째의 다이빙 종료시의 반복 기호 E 를 찾

　습니다 .

②【【표 3】무감압 잠수 가능 시간 - 잔류 질소 시간표의 잠수 심도 (D) 로부터 , 

　다음의 다이빙으로 예정하고 있는 심도 15 m를 찾습니다. 그대로 옆에 더듬고, 

　다음에 예정하고 있는 잠수 시간 35 분이 포함되는 무감압 잠수 가능 시간을 찾

　습니다 .

③상기①의 반복 기호 E 와②의 무감압 잠수 가능 시간 51 분을 바로 위에 더듬은 

　접점은 , 1：00 으로 2：00 의 사이가 됩니다 .

　

1 시간을 넘은 수면 휴식을 취하면 , 2 병째의 다이빙으로 , 잠수 심도 15 m 에 35 

분의 다이빙을 하는 것이 가능해집니다 .

● 수면 휴식 시간을 조사한다
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무감압 한계 시간
감압 정지를 
필요로 하는 체재 시간
3 m로의 감압 정지시간２

무감압 잠수 가능 시간

잔류 질소 시간

3

수면 휴식 시간표(H：min)

 　AT  D
(m）

✻１

sec�）(min�

✻2

NDL
(min）

✻3
  D
(m）

체저시간(min) 반복 기호표－ 무감압 잠수 가능 시간(min) 잔류 질소 시간표(min)－

다이브 테이블

１

２

３

다음의 잠수의 
예정 심도

51

무감압 잠수 
가능 시간

Q.


